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Mokyk mane savo kelio, VIEŠPATIE, ir aš ištikimai juo pas Tave eisiu. /Ps 86, 11 /

2012 Viešpaties metai - Evangelinio tikėjimo 

globėjų kunigaikščių Radvilų bažnytiniai metai
Ir štai jau atėjo Nauji.
Lai neša jie laimę, lai neša jie sėkmę,
Tebūna jie džiaugsmo pilni.
                           A.Naktinio eilės

Einant
Gabrieliaus Lukošiaus, Tikėji-
mo Žodžio bažnyčios pasto-
riaus, pamąstymas pagal Luko 
evangelijos 24 skyrių: „... Du 
mokiniai keliavo į Emausą. 
Jie kalbėjosi apie įvykius po 
Jėzaus nukryžiavimo... Prie 
jų prisiartino pats Jėzus ir ėjo 
kartu. Jų akys buvo lyg migla 
aptrauktos, ir jie nepažino 
Jo...“.   

Pabandysiu tai papasakoti, kaip 
vienos Šventajame Rašte užrašytos 
istorijos dalyvis. 

Mes ėjome dviese. Buvo labai 
liūdna ir skaudu. Sekti Jėzumi iš 
Nazareto atrodė taip prasminga. 
Dievo pažadų išsipildymas jau 
skleidėsi mūsų akyse. Kiekvieną 
akimirką galėjo įvykti didinga 
permaina, ir atsiverti stebuklingi 
Dievo veiksmai, atkuriantys Izra-
elio karalystę. Jėzus - Mesijas.

Mes tai žinojome. Tai buvo taip 
aišku. Tačiau staiga įvykiai pasisuko 
neįmanoma kryptimi. Aukščiausia 
tautos valdžia jį suėmė ir nuteisė 
kaip piktžodžiautoją. 

Mes dar gyvenome praeitų 
dienų įvykiais - Piloto teismas, 
erškėčiais vainikuotas nuplaktas 
Jėzus minios akivaizdoje, siau-
bingas sprendimas nukryžiuoti jį. 
Iki paskutinės akimirkos laukėme 
stebuklo. O jo nebuvo. Dangus 
neatsivėrė, bausmės vykdytojai 
viską atliko iki galo. Niekas jiems 

nesutrukdė. Minios pašaipos. Dar 
vienas nužudytas pranašas. 

Ėjome negreitai, kalbėdamiesi. 
Mus pavijo kažkoks žmogus, ei-
nantis ta pačia kryptimi. Eidamas 
šalia, klausėsi mūsų pokalbio. Po 
kurio laiko pasidomėjo, apie ką 
taip nuliūdę kalbamės. 

Iš kur jis toks atsirado, kad 
nieko nežino apie paskutinius 
įvykius, sujudinusius visą Jeruzalę. 
Pakeleivis, susidomėjęs paklausė, 
o kas gi vyko Jeruzalėje. Mes jam 
viską nuosekliai išdėstėme.

Ir staiga iš jo lūpų suskambo to-
kie netikėti žodžiai: „O jūs neišma-
nėliai, kokios nerangios jūsų širdys 
tikėti tuo, ką kalbėjo pranašai”. 

Kas toks šis pakeleivis? Kodėl 
jis mano, kad mes esame neišmanė-
liai? Gal jis koks Rašto mokytojas? 
Jis labai įdomiai aiškina Raštus. 
Keista savijauta. Širdis tarsi pra-
deda degti gyvybės ugnimi. 

Gaila, kad mums reikia sukti į 

kaimą, o jis nusiteikęs eiti toliau. 
Norėtųsi dar pabūti su juo. Abu 
ėmėme prašyti. Juk jau vėlu ir to-
liau vienam keliauti nebesaugu. Jis 
pasuko su mumis, užėjo į namus, 
atsisėdo prie vakarienės stalo, pa-
ėmė duoną... (pgl.Lk 24 sk.) 

Jūs tiesiog vienas ar viena iš dau-
gelio, bet Dievas jus pastebėjo. Jūs 
einate prislėgtas abejonių, nusivylęs, 
ir Jis pasiveja Jus ir eina kartu kaip 
nepažįstamas keliauninkas. Užkal-
bina Jus, išklauso Jūsų pasakojimą 
apie jus slegiantį sielvartą ir tuomet 
nukreipia Jūsų dėmesį į Šventojo 
Rašto žodžius, kurie uždega širdį. 
Jeigu Jūs pasikviesite tą pakeleivį prie 
savo stalo, Jis laužys su Jumis duoną 
ir Jūs Jį pažinsite. 

2012 metais, kai Rašto žodžiai už-
degs širdį, linkiu pasikviesti Viešpatį 
ilgesniam pokalbiui.

G.Lukošius  
Perspausdinta iš www.btz.lt
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Jau daugiau nei šimtmetį krikš-
čionys visame pasaulyje sutar-
tinai skiria laiko bendrai mal-
dai už krikščionių vienybę. 
Už tai pirmiausia reikia  būti 
dėkingiems anglikonų kunigui 
Paului Wathsonui, kuris 1908 
m. pasiūlė maldų savaitę prieš 
apaštalo Pauliaus atsivertimo 
šventę – sausio 25-ąją. Nuo 
1930 m. buvo nutarta sausio 
18–25 d. bendrai melstis už 
tokią visų krikščionių vienybę, 
kokios nori Kristus.

Tradiciškai temą siūlo vis kitos 
šalies atstovai. Šiemet Lenkijos 
krikščionys – katalikai, ortodok-
sai, senkatalikiai bei protestantai. 
Buvo apsispręsta susitelkti prie 
temos apie perkeičiančiąją tikėji-
mo į Kristų galią: „Mes visi būsime 
perkeisti mūsų Viešpaties Jėzaus 
Kristaus pergalės dėka“ /1Kor 
15, 51-58/, kur apaštalas Paulius 
kalba Korinto krikščionims apie 
dabartinio gyvenimo laikinumą su 
visomis tariamomis jo „pergalė-
mis“ ir „pralaimėjimais“. Pergalė 
pasiekiama per abipusę tarnystę, 
pagalbą, savivertės stiprinimą. 
Visiems krikščionims geriausia 
nuolankaus tarnavimo išraiška yra 
Jėzus Kristus, Jo pergalė, vedanti 
per mirtį ir prisikėlimą.

Maldų už krikščionių vienybę 
savaitės ekumeninės pamaldos įvy-
ko vienuolikoje miestų – Vilniuje, 
Biržuose, Akmenėje, Kaune, Klai-
pėdoje, Kėdainiuose, Kintuose, 
Panevėžyje, Šakiuose, Šiauliuose, 
Tauragėje – dvidešimtyje krikš-
čioniškų bažnyčių, pripažįstančių 
Šventąją Trejybę. 

Maldų už krikščionių 
vienybę savaitė -  

2012 metai

Maldų už krikščionių  
vienybę pamaldos vyko:
Biržuose Ekumeninių maldų 

savaitės pamaldos vyko kas vaka-
rą vis kituose maldos namuose. 
Pirmąjį vakarą (sausio 18-ąją) pas 
metodistus meldėsi ir susirinkusius 
tikinčiuosius laimino visų penkių 
Biržų krikščioniškų konfesijų 
dvasininkai: jungtinės metodistų 
bažnyčios kun. Raimondas Pie-
čia, katalikų kunigų seminarijos 
klierikas Dainius Kaunietis, ev. 
liuteronų kun. Juozas Mišeikis, 
sekmininkų pastorius Linas Šnaras 

ir ev. reformatų kun. Rimas Mika-
lauskas. Pamokslavo ev. liuteronų 
kun. Juozas Mišeikis. Pamaldose 
grojo šaunusis metodistų bažnyčios 
varpelių ansamblis. 

Antrąjį maldų už krikščionių 
vienybę vakarą tikintieji rinkosi 
ev. liuteronų bažnytėlėje Kilučių 
gatvėje. Ten pamokslavęs Šv. Jono 
Krikštytojo bažnyčios klebonas, 
kun. Dalius Tubys kvietė ieškoti to, 
kas vienija meilėje ir tiesoje.

Trečiosios pamaldos vyko Bir-
žų Šv. Jono Krikštytojo R. kata-
likų bažnyčioje. Visi dvasininkai 

Biržų jungtinės metodistų bažnyčios varpelių ansamblis
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ir tikintieji meldė gailestingumo 
ir susitaikymo. „Vienybė ir su-
tarimas yra Šventosios Dvasios 
dovana“, – susirinkusiems primi-
nė katalikų bažnyčios klebonas 
Dalius Tubys.

Sausio 23-ąją biržiečiai rinkosi 
į ev. reformatų bažnyčią, kurioje 
pamokslavęs sekmininkų pastorius 
Linas Šnaras tikintiesiems kalbėjo 
apie tai, jog Dievui nėra paslapčių. 
Pasak dvasininko, yra labai svarbu 
suprasti, jog Viešpats ne tik mato 
blogus ar gerus žmonių darbus, bet 
ir skaito jų mintis.

Baigta ekumeninių maldų už 
krikščionių vienybę savaitė Bir-
žuose sausio 24 d. Evangelinio ti-
kėjimo krikščionių bendruomenės 
(sekmininkų) maldos namuose. 

Joje pamokslavęs Lietuvos 
jungtinės metodistų bažnyčios 
(LJMB) superint., kun. William 
H. Lovelace tikintiesiems priminė 
Kristaus mokymą mylėti savo prie-
šus. „Artimo meilė yra krikščionių 
pareiga. Visi su tuo sutinka, bet 
ar kiekvienas tai praktikuojame 
savo gyvenime?“ – klausė LJMB 
vadovas ir linkėjo tikintiesiems 
visuotinės ekumeninės meilės. 

Ekumeninių maldų už krikš-
čionių vienybę pamaldose, kaip 
įprasta, buvo renkamos aukos Lie-
tuvos Biblijos draugijai. Biržuose 
per penkis vakarus iš viso surinkta 
1130,79 Lt.

Sausio 20 d. Kaune paminklinė-
je Kristaus Prisikėlimo bažnyčioje, 
pakvietusioje Kaune veikiančių 
krikščioniškų bendruomenių na-
rius, visi drauge meldėsi ir prašė 
Dievą didžiausios dovanos – su-

vienyti visus krikščionis į vieną 
Kristaus Bažnyčią.

Pamaldose dalyvavo stačiati-
kių, ev. liuteronų, metodistų ir 
katalikų bendruomenių nariai 
– tikintieji ir dvasininkai: Kauno 
stačiatikių Apreiškimo Švč. M. 
Marijai parapijos kun. Nikolajus 
Murašovas, Kauno ev. liuteronų 
Šv. Trejybės bažnyčios diakonas 
Arūnas Žydaitis, Kauno jungtinės 
metodistų bažnyčios kun. Remigi-
jus Matulaitis bei Kristaus Prisikė-
limo parapijos klebonas dekanas 
mons. Vytautas Grigaravičius, 
taip pat kan. Robertas Pukenis, 
kun. Nerijus Šmerauskas ir kun. 
Audrius Martusevičius.

Sausio 21 dienos vakare Klai-
pėdos Marijos Taikos Karalienės 
bažnyčioje meldėsi ir paeiliui skaitė 
Šv. Raštą Klaipėdos ev. liuteronų 
kun. Reincholdas Moras, Išga-
nymo armijos kapitonė Siuzana 
Ketler-Riutkenen, R.katalikų Tel-
šių vyskupas Jonas Boruta, LCC 
tarptautinio universiteto atstovė 
Sharon Brubaker. Kelios dešimtys 
skirtingų krikščioniškų tradicijų 
klaipėdiečių susivienijo maldoje, 
tapo tikėjimo broliais ir seseri-
mis. Pamaldos baigėsi kalėdaičio 
laužymu, kuris simbolizavo visų 
krikščionių vienybę bei dalijimąsi 
duona.

Sausio 21 d. Akmenėje vyko 
ekumeninės pamaldos R.katalikų 
šv. Onos bažnyčioje. Pamokslavo 
Naujosios Akmenės bažnyčios 
„Tiesos Žodis“ pastorius Mindau-
gas Palionis. 

Sausio 22 d. N. Akmenės baž-
nyčioje „Tiesos Žodis“ vyko eku-
meninis tarnavimas, pamokslavo 
Akmenės R.katalikų šv. Onos 
parapijos klebonas, kanauninkas 
Egidijus Zulcas.

Sausio 22 d.  į  Panevėžio 
R.katalikų Švč.Trejybės bažnyčią 
rinkosi įvairių konfesijų tikėjimo 
broliai ir sesės, gausus būrys kuni-
gų, šventikų, pastorių. Ekumenines 
pamaldas pradėjo ev.reformatų 
parapijos kun. R. Stankevičius, po 
to kalbėjo šeimininkų bažnyčios 
kunigas R.Kaunietis, skaitinius 
iš Šv. Rašto skaitė Tikėjimo žo-
džio bažnyčios pastorius R.Jukna, 
Stačiatikių Kristaus Prisikėlimo 
parapijos kunigas A.Smirnovas, 
nuoširdų ir išsamų pamokslą pa-
sakė Kristaus Karaliaus Katedros 
kunigas E.Troickis, už santarvę 
ir pasikeitimą meldėsi Naujosios 
apaštalų bažnyčios pastorius O. Pe-
trauskas.

Panevėžio R. katalikų Švč. Trejybės 
bažnyčioje pamokslavo  

kun. R. Stankevičius

Pamaldos Biržų reformatų bažnyčioje Pamaldos Biržų katalikų bažnyčioje
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Sausio 24 d. Šiauliuose ekume-
ninės pamaldos vyko Jungtinėje 
metodistų bažnyčioje. Pamaldas 
vedė penkių skirtingų krikščionių 
bendruomenių atstovai: Jungtinės 
metodistų bažnyčios kunigas Gie-
drius Jablonskis, katalikų – kun. 
Egidijus Venskus, ev. liuteronų 
–kun. Romas Pukys, „Tiesos žodis“ 
– pastorė Anželika Krikštaponienė 
ir Laisvųjų krikščionių bendruome-
nės atstovas Viktoras Raila.

Pamaldose tarnavę dvasininkai 
ragino žodžiais ir darbais išpažinti 
Jėzų Kristų kaip Viešpatį ir At-
pirkėją, drąsiai priimti Kristaus 
mokinystės išbandymus bei kasdie-
nybėje patirti Jo keičiančią jėgą.

Sausio 25 d. Tauragės Martyno 
Mažvydo evangelikų liuteronų 
bažnyčioje pamaldas laikė katalikų 
vyskupas Jonas Boruta ir ev. liute-
ronų vyskupas Mindaugas Sabutis, 
Švč. Trejybės bažnyčios klebonas 
dekanas Alvydas Bridikis, Martyno 
Mažvydo ev. liuteronų kun. Min-
daugas Dikšaitis. 

Pamaldose dalyvavo katalikų 
kunigai – Švč. Trejybės bažnyčios 
kun. Andrejus Lazarevas, Telšių 
vyskupijos kurijos sekretorius 
kun. Modestas Ramanauskas, 
Viešvilės, Smalininkų ir Vilkyčių 
parapijų kun. Kazys Žutautas bei 
ev.liuteronų kunigai – Biržų kun. 
Juozas Mišeikis, Lauksargių ir 
Skaudvilės kun. Edikas Šulcas ir 
diakonas Karolis Skausmenis.

Šių ekumeninių pamaldų ak-
centas – kunigų dalijami paplotėliai 
tikintiesiems, kuriuos vėliau visi 
susirinkusieji dalijosi tarpusavyje. 

Vysk. J. Boruta vylėsi, kad ši maldų 
savaitė įkvėps tikinčiuosius siekti 
skirtingų religijų santarvės.

Sausio 29 d. Kėdainiuose po 
ilgokos pertraukos vykusios eku-
meninės pamaldos užbaigė šių 
metų Maldų už krikščionių vienybę 
savaitę. Į Romos katalikų Šv. Juo-
zapo bažnyčią rinkosi katalikai, ev. 
liuteronai bei ev. reformatai.

Pirmą kartą ekumeninėse pa-
maldose dalyvavo Kėdainių rajono 
meras Rimantas Diliūnas.

Pamokslavo liuteronų para-
pijos kun. Arvydas Malinauskas, 
pabrėžęs, kad religinėms ben-
druomenėms yra labai svarbu 
bendrauti, ieškoti ne to, kas skiria, 
o kas vienija: bendras tikėjimas 
ir krikščioniška moralė. Tai labai 
aktualu šiandien, siekiant išsaugoti 
ir apginti krikščioniškas vertybes. 
Šv. Rašto skaitinius pasikeisdami 
skaitė reformatė Erna Marchertai-
tė, liuteronas Ričardas Švilpa bei 
R.katalikų kun. Tomas Trečiokas.

Vilniuje Maldų savaitė prasidėjo 
sausio 18 d. Vilniaus ev. liuteronų 
bažnyčioje. Sausio 19 dieną įvairių 
konfesijų tikintieji meldėsi VU On-
kologijos instituto Gailestingumo 
Motinos koplyčioje Santariškėse, o 
vakare susirinko Pilaitėje Tikėjimo 
žodžio bendrijos bažnyčioje. Tai 
buvo bene didžiausias krikščionių 
vienybės savaitės renginys sostinėje, 
į kurį susirinko tikintieji iš skirtingų 
bendruomenių ir jų ganytojai: „Ti-
kėjimo žodis“ vyresn. pastorius, dr. 
Giedrius Saulytis, Vilniaus N. Tes-
tamento baptistų bažnyčios pasto-
rius Irmantas Pinkoraitis, Vilniaus 
krikščionių bendruomenės „Biblijos 
kelias“ vyresn. pastorius Anatolijus 
Dmitrukas, Lietuvos evangelinio 
tikėjimo krikščionių sąjungos vys-
kupas Rimantas Kupstys, Vilniaus 
Šv. Jonų bažnyčios rektorius, kun. 
Stasys Kazėnas SJ, Vilniaus laisvųjų 
krikščionių bažnyčios pastorius Ar-
tūras Rulinskas, Vilniaus liuteronų 
bažnyčios kunigas Ričardas Dok-
šas, Vilniaus „Malonės“ baptistų 
bažnyčios pastorius Steve‘as Davis, 
Lietuvos ev. reformatų Bažnyčios 
gen.superint. kun. Tomas Šernas, 
Ortodoksų (stačiatikių) Šv. Dva-
sios vienuolyno ir šv. Paraskevijos 

parapijos kun. Vitalijus Mockus. 
Šiame ekumeniniame renginyje taip 
pat svečiavosi Vilniaus Šv. Juozapo 
(Pilaitės) parapijos klebonas teol. 
dr. Valdas Girdžiušas bei grupė 
Vilniaus šv. Juozapo kunigų semi-
narijos klierikų. Pamaldose giedojo 
ev. reformatų choras „Giesmė“ ir 
„Tikėjimo žodžio“ bažnyčios choras 
„Maranata“.

Sausio 24 d. ekumeninės pa-
maldos buvo laikomos Stačiatikių 
Vilniaus Dievo Motinos Ėmimo į 
Dangų katedroje (Maironio g.).

Sausio 25 d. vyko 2012 m. 
pagrindinės baigiamosios Maldų 
už krikščionių vienybę pamaldos 
Vilniaus Šv. Jonų R. katalikų baž-
nyčioje. Jose dalyvavo reformatų 
kun. Raimondas Stankevičius, 
liuteronų kun. Ričardas Dokšas, 
ortodoksų (stačiatikių) kun.Vitali-
jus Mockus, „Naujojo Testamento“ 
baptistų pastorius Irmantas Pinko-
raitis, „Tikėjimo Žodžio“ ganytojai 
vyr. pastorius Giedrius Saulytis 
ir past. Darius Širvys, broliai ba-
zilijonai (unitai) bei R. katalikų 
atstovai:  kardinolas J.A.Bačkis 
(skaitė homiliją) ir vyskupas Arū-
nas Poniškaitis, kunigai S. Kazėnas, 
V.Šimkūnas. 

Šventojo Rašto skaitinius ir 
Evangeliją pakaitomis skaitė vis 
kitos krikščioniškos bendruome-
nės atstovas. Šlovinimo giesmes 
giedojo Šv. Jonų bažnyčios Gospel 
choras. Po pamaldų, susirinkusieji 
dalijosi mintimis ir valgiu bendroje 
Agapėje.

Be ekumeninių pamaldų, Vil-
niaus „Naujojo Testamento“ bap-
tistų bendruomenės bažnyčioje, 
įsikūrusioje Algirdo g. 48., sausio 
26 d. vakarą svečiavosi Vilniaus 
šv.Juozapo kunigų seminarijos ko-
lektyvas. Pastorius I. Pinkoraitis pa-
sakojo klierikams ir jų dėstytojams 
apie pačią baptistų bendruomenę, 
jos pavadinimo kilmę, atsiradimo 
pasaulyje bei įsikūrimo Lietuvoje 
istoriją, tikėjimo doktriną, pastorių 
rengimą tarnystei šioje bažnyčioje. 

Parengta pagal informaciją 
www.bernardinai.lt, www.

btz.lt, www.ref.lt,  šalies  
žiniasklaidoje ir internetinėse 

svetainėse   

atkelta ið 3 p.

Pamaldos Šiaulių jungtinėje 
metodistų bažnyčioje
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Gruodžio 17 dieną paskutiniame 
2011 metų evangelikų reformatų 
Konsistorijos posėdyje Biržuose 
buvo svarstyti šie aktualūs Reforma-
tų bažnyčiai klausimai: informuota 
apie vykstančius ypatingai svarbius 
teisinius procesus, kuriuose dirba 
nemažai žmonių, investuojama 
daug laiko ir resursų; kalbėta apie 
būtinybę ruošti įvairaus lygio bažny-
tinius tarnautojus, taip pat parengti 
pasauliečius diakoninei tarnystei. 
Gen. superint. kun. T. Šernas siūlė 
mūsų Bažnyčiai prisidėti steigiant 
Lietuvoje naują protestantišką 
mokymo instituciją, kurioje būtų 
ruošiami įvairaus lygio bažnytiniai 
tarnautojai keliose vietose: Šiau-
liuose ir Vilniuje. Ją ruošiasi steigti 
evangelinės krikščionių (baptistų, 
menonitų, sekmininkų, laisvųjų 
krikščionių ir kitos) Bažnyčios, 
kurios yra steigėjos Evangeliško 
Biblijos instituto (EBI) Šiauliuose. 
Dėl susiklosčiusių aplinkybių, Klai-
pėdos universiteto Humanitarinių 
mokslų fakulteto Evangeliškosios 
teologijos katedra jau nebepriima 
studentų ir Reformatų bažny-
čiai iškilo klausimas: kur ruošti 
kandidatus Bažnyčios dvasinei 
tarnystei. Ši evangeliška mokykla 
būtų nevalstybinė viešosios įstaigos 
statusą turinti institucija, kuri siektų 
valstybinės akreditacijos. Šių metų 
vasario pradžioje jau  numatoma ją 
įsteigti. Steigėjai taip pat numatė 
galimą bendradarbiavimą su Lietu-
voje jau veikiančiomis aukštosiomis 
mokyklomis. 

Kitas labai svarbus Lietuvos 
evangelikų reformatų Bažnyčiai iš-
šūkis – evangelikų reformatų bažny-
čios komplekso statyba Panevėžyje. 
Kun. R. Stankevičius informavo, 

Konsistorijos posėdžiuose – nauji Lietuvos 
reformatų Bažnyčios projektai

kad Panevėžio evangelikų refor-
matų bažnyčios statybos komisija 
gavo penkis pasiūlymus/projektus: 
du iš Vilniaus, tris – iš Panevėžio. 
Juos apsvarsčiusi Komisija išrinko 
ir Konsistorijai rekomendavo archi-
tekto dr.Gintaro Stauskio pasiūly-
mą/projektą, kuris labiausiai atitiko 
Komisijos lūkesčius: dėl pastato 
išorės, vidaus, landšafto, statybos 
kaštų ir kt. svarbių aplinkybių. 
Konsistorija patvirtino Komisijos 
nuostatą toliau bendradarbiauti 
su architektu dr.Gintaru Staus-
kiu, atliekant tolesnius Panevėžio 
evangelikų reformatų bažnyčios 
projektavimo darbus.

Konsistorija priėmė istorinį 
sprendimą – atnaujinti Lietuvos 
evangelikų reformatų Sinodo bibli-
otekos veiklą Biržuose. Tolesniais 
bibliotekos darbuotojų, patalpų 
klausimais palikta rūpintis Senio-
ratui. Taip pat buvo apsvarstytos 
archyvų perkėlimo į skaitmenines 
laikmenas galimybės. Pasvalio M. 
Katiliškio viešoji biblioteka turi 
modernų skaitmeninį aparatą, 
kuriuo skenuoja Pasvalio Romos 
katalikų parapijų archyvus. Siūloma 
ir Švobiškio evangelikų reformatų 
parapijos archyvus nukopijuoti ir 
juos publikuoti. Konsistorija suabe-
jojo, ar dera viešai skelbti parapijos 
archyvinę informaciją. Kun. R. Mi-
kalauskas įpareigotas išsiaiškinti, o 
sprendimo priėmimo teisė palikta 
gen. superint. kun. T. Šernui.    

Gautas kvietimas Lietuvos Baž-
nyčios atstovui atvykti gegužės 
mėnesį į Škotijos Bažnyčios presbi-
terionų generalinę asamblėją (Ge-
neralinio Sinodo suvažiavimą). 

Konsistorija nutarė deleguoti 
kun.R.Mikalauską dalyvauti šioje 
svarbioje asamblėjoje, tuo pačiu 
įpareigodama aplankyti lietuvių 
kolonijas Didžiojoje Britanijoje ir 
Airijoje. 

2012 m. sausio 21 dieną įvyko 
pirmasis šių metų Lietuvos evan-
gelikų reformatų Konsistorijos 
posėdis. 

Priimtas nutarimas 2012 Vieš-
paties metus paskelbti Evangelinio 
tikėjimo globėjų kunigaikščių Ra-
dvilų bažnytiniais metais Lietuvoje. 
2012- ieji jubiliejiniai Radvilų metai. 
Sukanka 500 metų, kai gimė Biržų 
atšakos pradininkas, reformatų 
globėjas Mikalojus Radvila Rudasis 
(1512- 1584), 400 metų – Jonušui 
Radvilai (1612-1655), Kristupo 
Radvilos Perkūno (1547-1603) ir 
paskutinės Biržų-Dubingių šakos 
Liudvikos Karolinos Radvilaitės 
(1667–1695) sukaktys.

Konsistorija priėmė gen. supe-
rint. T. Šernui adresuotą ir Konsis-
torijai perduotą katecheto Evaldo 
Tamariūno prašymą sustabdyti jo, 
kaip dvasininko, įgaliojimus dėl 
asmeninių ir šeimyninių aplinkybių. 
Prašymas patenkintas su viltimi, 
jog aplinkybės, trukdančios atlikti 
dvasininko tarnystę, iki šių metų 
Sinodo birželio mėnesį bus paša-
lintos ir katechetas galės sugrįžti 
tarnystėn.

Konsistorijos posėdžiuose buvo 
svarstyta ir nutarta atnaujinti Par-
tnerhilfe (Vokiečių evangelikų 
dvasininkų partnerystės paramos 
fondo) komisiją. Patvirtinta šios 
sudėties: kun. R. Stankevičius (Vil-
nius), D. Kairienė (Biržai), K. N. 
Šernaitė (Vilnius), R. P. Puodžiūnas 
(Panevėžys), E. Grucytė (Kaunas).

Konsistorija nutarė balandžio 
21-22 dienomis susirinkti į neeilinį 
posėdį, paminint Lietuvos ev. re-
formatų ir liuteronų partnerystės su 
gimininga Lippes krašto Bažnyčia 
Vokietijoje 20-metį. Tomis dienomis 
iš Lippes į Lietuvą atvyks Detmoldo 
reformatų Bažnyčios Konsistorijos 
nariai. Jie lankysis Biržuose ir Vil-
niuje.

Patvirtinta vokiečių-lenkų-lie-
tuvių reformatų konsultacijų Lie-
tuvoje data – 2013 m. rugpjūčio 
mėnuo.

Kitam eiliniam Konsistorijos 
posėdžiui nutarta susirinkti 2012 m. 
kovo 31 d. Biržuose.

Parengta pagal www.ref.lt
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Jau kuris laikas žinojome apie 
nedidelę grupelę reformatų, su-
sibūrusių Alytuje, kuriuos lanko 
Vilniaus kunigas Raimondas Stan-
kevičius. Konsistorijai paskyrus 
administratoriumi gen. superint. 
Kunigą Tomą Šerną, parapijos 
tarybos posėdyje nutarėme Ka-
lėdų šventėms nuvažiuoti į Alytų 
ir kartu su alytiškiais reforma-
tais švęsti Viešpaties Vakarienę. 
Antrąją Kalėdų dieną vilniečių, 
sutikusių palikti šeimas, nebuvo 
daug. Tačiau alytiškius reformatus 
nustebino atvažiavę ir pamaldas 
laikę net trys Vilniaus dvasininkai: 
Lietuvos reformatų Bažnyčios 
gen. superintendentas, kun.Tomas 
Šernas, Konsistorijos prezidento 
pavaduotojas kun.Raimondas 
Stankevičius ir katechetas Evaldas 
Tamariūnas.

Buvo smagu girdėti, kaip kartu 
su vilniečiais iš savų giesmynų 
nedrąsiai gieda žmonės, kurie tik 
retkarčiais galėjo lankytis reforma-
tų pamaldose Kaune ar Švobiškyje, 
Biržuose, atvykę pas gimines. 

Kun.Tomas pasakė įsimintiną, 
prasmingą pamokslą pagal skaitinį 
iš Pirmojo Jono laiško 3 skyriaus 

Kalėdos Alytuje
1-6 eilučių, kuriame kalbama apie 
Dievo meilę mums ir mūsų nuodė-
mes. Jis pabrėžė, kad svarbu nesu-
painioti sąvokų „Dievas yra meilė“ 
ir „Meilė yra Dievas“ – meilė kyla 
iš Dievo, o ne atvirkščiai: žmogaus 
kilnūs jausmai ir emocijos pada-
romos dievu. Švenčiant Kalėdas 
kunigas Tomas Šernas kvietė pri-
siminti Dievo meilę ir mūsų pačių 
atsakomybę. 

Kalėdų proga Viešpaties Vaka-
rienėje dalyvavo visi, gražiai sustoję 
pusračiu apie improvizuotą Dievo 
stalą. 

Po palaiminimo pamaldas už-
baigėme tradicine giesme „O 
džiaugsminga, išganinga ta Kalėdų 
skaisti žinia...“. 

Toje pat patalpoje už gražiai 
padengtų stalų likome švęsti Aga-
pės, pabendrauti, planuoti ateities 
darbų. Savo patirtais išgyvenimais 
pasidalino ponia Olga, į tokį to-
limą reformatams Alytaus kraštą 
atsikėlusi gyventi su vyru dzūku po 
ištrėmimo į Komiją, Intą. Skaidra 
Užalienė papasakojo, kaip jos 
tėvai Pavinkšniai – Veterinarijos 
akademijos dėstytojas ir peda-
gogė – tarybinio ateizmo laikais 

stengėsi įdiegti vaikams reformatų 
tikėjimo tiesas ir dukters gimimo 
dieną – vasario 14-tą  paversdavo 
protestantiško jaunimo susibūrimo 
diena. Į tuos susipažinimo gimta-
dienius suvažiuodavo tauragiškiai, 
klaipėdiečiai, vilniečiai. Pavinkš-
nių pavyzdžiu pasisvečiuoti pas 
save jaunimą pasikviesdavo ir kiti 
kauniečiai reformatai: Snarskiai, 
Tuomai... Nuo tų laikų išliko ma-
lonūs prisiminimai ir šilti jausmai 
Kalvanams, Pavinkšniams...

Ar Alytaus reformatai išaugs 
nors į nedidelę parapijėlę, priklau-
sys ne tik nuo kunigų, pačių aly-
tiškių, bet ir nuo mūsų – Vilniaus 
reformatų...

D. Gudliauskienė    

Šiaulių evangelinių bažnyčių 
tikintieji, giedoję Vilties festivalio 
jungtiniame chore spalio mėnesį, 
pageidavo burtis toliau ir nuveikti 
ką nors naudingo bei reikšmingo 
drauge. Buvo sumanyta paruošti 
kalėdinių giesmių puokštę ir, 
artėjant Kristaus gimimo šven-
tei, padovanoti ją Šiaulių miesto 
žmonėms. Tokių minčių vedami 
repetavo ir gruodžio 17 d. su-
sirinko Šiaulių miesto pėsčiųjų 
alėjoje Vilniaus gatvėje. Ten gie-
dojo, sveikino praeivius artėjančių 
švenčių proga, dovanodami jiems 
saldainius su Šv. Rašto eilutėmis ir 
kviesdami į Šiaulių filharmonijos 

salėje įvyksiantį kalėdinių giesmių 
vakarą „Kristaus gimimo dvasios 
dvelksmas“.

Vakarą rengė Šiaulių bažny-
čia „Tiesos žodis“, liuteronų ir 
reformatų parapijos, jungtinė 
metodistų ir laisvųjų krikščionių 
bažnyčios. Evangelinių bažnyčių 
jungtinis choras pagiedojo dešimt 
giesmių, vakaro vedėja Jolanta 
Plungienė skaitė  įvairių autorių 
eiles, Tomas Bieliūnas ir Svajūnas 
Cibulskij padainavo po keletą savo 
autorinių kūrinių, solistė Ignė 
Lembutytė sugiedojo „Marijos 
giesmę“, skambėjo ir Leonardo 
Coheno „Aleliuja“, atliekama 

Rūtos Tumulienės, Eugenijos 
Koščicaitės bei Jono Tumulio. Po 
koncerto evangelikų liuteronų 
ir reformatų kun. Romas Pukys 
klausytojams bei vakaro dalyviams 
palinkėjo ramių ir džiugių švenčių, 
palaimino ir pakvietė į kalėdines 
pamaldas, kurios gruodžio 25 d. 
visose Šiaulių evangelinėse bažny-
čiose vyko tuo pačiu laiku - 11.00 
val. Svečiams buvo dalinamos 
skrajutės su evangelinių bažnyčių 
adresais.

Iš www.btz.lt

Koncertas „Kristaus gimimo dvasios dvelksmas“ Šiauliuose
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 Miela ta mūsų bažnytėlė, kai 
susirenkame pulkas bendraminčių 
į pamaldas ar choro repeticijas. 
Smagu, kai nešalti orai, tada net 
neskubame į namus. O žiemą... 
ką beapsirengtume, vis vien šalta, 
juk ir žmonių mažiau susirenka, o 
ir medinis pastatas peršąla. Todėl 
visą laiką buvo problema, kaip 
sveikai peržiemoti.

    Iniciatyvos ėmėsi mūsų para-
pijos seniūnų valdybos pirmininkas 
Petras Romualdas Puodžiūnas. Jis 
internete susirado informacijos 
apie grindų apšiltinimą plėvele. 
Ten buvo ir instrukcija, kaip ir 
kokių medžiagų reikia. Bet Lie-
tuvoje plėvelė gana brangi, todėl 
susiskambino su Rygoje esančia 
parduotuve ir, pasirodo, kad ten 
gerokai pigiau. Surinkęs visą rei-
kiamą informaciją, susitiko su 

Parapijiečiai nebešals
Panevėžio bažnyčios apšiltinimo darbai

ev.liuteronų parapijos valdybos 
pirmininku Broniumi Motiejūnu 
ir abu nutarė: darom, jei išlaidas 
dalinsimės pusiau. Kadangi bažny-
čios pastatas priklauso ev.liuteronų 
parapijai, tai jie sutiko nupirkti rei-
kalingas medžiagas iš Rygos, dalį iš 
Panevėžio parduotuvių, o kontak-
tus ir izoliacinę juostelę nupirko ir 
atvežė parapijos administratorius 
kun. Raimondas Stankevičius.

    Per dvi savaites bendromis 
jėgomis buvo paklotas grindų 
apšiltinimas. Dirbo ev. liuteronų 
ir mūsų parapijos vyrai: P. R. Puo-
džiūnas, D. Yčas, P. Krisiukėnas. 
Du gerus pavakarius valė dulkes, 
plovė grindis ir iš pagrindų sutvar-
kė bažnyčios patalpas parapijos 
moterys: Vida Tamonienė, Aldona 
Mikulėnienė, Nijolė Grilauskienė, 
Palmyra Griciūnienė.

   Per Kalėdas jau nebešalo pa-
rapijiečiams kojos. Esame dėkingi 
visiems dirbusiems, o ypač Petrui 
Romualdui Puodžiūnui už puikią 
idėją ir Broniui Motiejūnui už 
darbų organizavimą.         

        
Sigita  Audickienė

Tarpušvenčiu, trečią dieną po 
Kalėdų, vidurdienį reformatų 
senjorai rinkosi į „Pasakos“ kino 
teatrą pasibūti drauge, paklausyti 
ir „viena akimi“ pažiūrėti (nes 
buvo svarbiau tarpusavy bendrauti) 
A. L. Vėberio roko operą „Jėzus 
Kristus – Superžvaigždė“, pastaty-
tą Nacionalinės M. K. Čiurlionio 
menų mokyklos 2008-ųjų metų 
abiturientų. Vieną iš pagrindinių 
vaidmenų – Judą dainavo Austėjos, 
senjorės Renatos dukters, sūnus 
Giedrius Nakas. Įdomu tai, kad jis 
buvo ir vienas iš sumanytojų imtis 
tokio sudėtingo kūrinio bei vienas 
iš režisierių...

Kaip ir priklauso krikščionims, 
renginį pradėjo kun. Raimondas 
Stankevičius Dievo Žodžiu ir mal-
da, pasveikino gausiai susirinkusius 
senjorus ir palinkėjo visiems gerų 
ateinančių Naujųjų Viešpaties 
metų. 

Susirinkti neįprastoje aplinkoje 
buvo ir dar viena „rimta“ prie-
žastis: senjorę Ireną sveikinome 
garbingo Jubiliejaus proga. Už 

Reformatų senjorai – Pasakoje 
gražiai pragyventus metus, už gerus 
vaikus ir anūkus pakėlėme karšto 
vyno taures. 

Į renginį, kaip visada begalę 
darbų dar vis norintis nuveikti, 
suskubo atbėgti ir draugus senjorus 
pasveikino Lietuvos reformatų 
Bažnyčios konsistorijos preziden-
tas Mykolas Mikalajūnas.    

Senjorams buvo malonu pabūti 
drauge, pabendrauti, pasigrožėti 
viena kitos sukurtais papuošalais 
– juk ne veltui net penkis ketvirta-
dienius prieš šventes mums papuo-
šalų kūrimo iš karoliukų, pusiau 
brangių akmenų ar velti iš vilnos 
paslapčių mokė Lietuvos dailės 
muziejaus Meno pažinimo centro 
darbuotojos. Senjorių Renatos ir 
Marytės sukurti papuošalai galėtų 
papuošti ne vienos damos kaklą...

Džiaugėmės, kad neturėdami 
savų patalpų, galėjome maloniai 
praleisti porą valandų jaukioje 
„Pasakos“ kino teatro salytėje, 
atitrūkti nuo kasdieninių reikalų, 
pabėgti nuo šeimos rūpesčių. Vilia-
mės, kad išsispręs naujų parapijos 

administracijos patalpų klausimas, 
ir senjorai turės kur dažniau susi-
rinkti pasibūti kartu. 

D.Gudliauskienė
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Įprastai jaunimo pamaldos 
Vilniaus parapijoje vyksta kiekvie-
no mėnesio pirmąjį sekmadienį, 
tačiau šiais, 2012 metais, buvo 
padaryta išimtis. Pamaldos buvo 
savaitei nukeltos, nes sausio 1 
dieną vargokai kas susirinktų į 
Viešpaties namus po bemiegės 
šventinės nakties.

Taigi, nors ir vėliau, nei įpras-
ta, sausio 8 dieną įvyko jaunimo 
pamaldos. Bažnyčia aidėjo nuo 
giedamų jaunimo giesmių, ma-
žesniųjų krykštavimų. Pavėlavęs 
į pamaldas nelabai galėjo rasti ir 
vietos prisėsti. 

Po jaunimo pamaldų visi gau-
siai rinkosi į liuteronų namų kon-
ferencijų salę. Čia jaunimas ir patys 

mažiausieji susirinkusiems parodė 
vaidinimą „Kalėdų pasaka – Jėzaus 
gimimas“.  Spektakliuką sumanė, 
kūrė scenarijų nepailstantis Justas 
ir sumanioji Donalda, jų kūrybinį 
entuziazmą koregavo katechetas 
Evaldas ir kunigas Raimondas. 
Įgyvendinti idėją padėjo sekma-
dieninės mokyklėlės mokytoja 
Džiuljeta bei aktyviosios nuolatinių 
mokyklėlės lankytojų mamytės. 
Žiūrovams susivokti, kas vyksta 
scenoje, padėjo Pasakotojas, aiš-
kinęs veiksmo fabulą. Buvo smagu 
ne tik vaidintojams – mažiesiems 
Nojams, Rokui, Mortai, bet ir 
vyresniesiems aktoriams Urtei, 
Gertrūdai... 

Parapijiečiai džiaugėsi vaikučių 

Parapijos šventė 2012

ir jaunimo vaidinimėliu, darniai 
sugiedota giesmele ir dėkojo už 
sukurtą Šventę. 

Vėliau vyko viktorina, teko 
prisiminti žinias iš Biblijos ir net 
gerokai pasukti galvą, norint atsa-
kyti į vieną ar kitą klausimą. 

Labiausiai pačių mažiausių 
laukta buvo Laimės šulinio dalis. 
Ar patys savo jėgomis priėję traukė 
dovanėles iš šulinėlio, ar kuriam 
tai dar buvo nelabai įveikiama už-
duotis ir prireikė mamos ar tėvelio 
pagalbos. 

Parapijos šventė baigėsi prie 
gausaus ir gardaus suneštinių vaišių 
stalo.

Viktorija Liauškaitė 

Leidykla „Versus Aureus“ 2011 
metais išleido Vilniaus reformatų 
parapijiečio Manto Martišiaus 
knygą „[Ne]akivaizdus karas. Na-
grinėjant informacinius karus“.

Dr. Mantas Martišius – Vilniaus 
universiteto Komunikacijos fakul-
teto Žurnalistikos institute dėsto 
Informacinio karo teoriją, taip pat 
yra DELFI politikos apžvalginin-
kas, rašantis straipsnius šia tema.

„[Ne]akivaizdus karas“ – kny-
ga, kurioje metodiškai nagrinė-
jamas informacinis karas ir jo 
sąveika su masinėmis komuni-
kacijos priemonėmis. Ateities 
konfliktai – informaciniai karai. 
Juos analizuoja politologai, karo 
mokslo specialistai, psichologai ir 
sociologai, skiriasi tik šių mokslų 

tyrimo aspektai. Iš kitų karybos 
rūšių informaciniai karai išsiskiria 
tuo, kad pritaikomi ne tik karinių 
konfliktų, bet ir taikos metu, nes 
informacinio karo agresijos šaltinį 
sunku nustatyti, jis slepiasi po ano-
nimiškumo kauke, be to, nereikia 
tiek daug išteklių, negu vykstant 
industriniams karams. Knygoje 
pateikiami įvairūs požiūriai į in-
formacinį karą ir sąlygos, lėmusios 
masinės komunikacijos priemonių 
vaidmenį informacinei erdvei, pa-
sikeitus tarpusavio konfrontavimo 
sąlygoms globalioje informacinėje 
erdvėje, kurios negali riboti jokios 
valstybės sienos,“ – rašoma knygos 
anotacijoje.

„V.r.ž.“ inf.

Knyga apie informacinius karus



9

Kunigas Aleksandras Bal-
čiauskas  gimė 1907 m. spalio 
5  d.  Jadvygos Klementavičiūtės 
ir Romualdo Balčiauskų šeimoje 
Šakiškiuose, Panevėžio apsk.

Mokėsi Pumpėnuose, po to 
Panevėžio gimnazijoje. 1927 m. 
įstojo į Kauno Universiteto Evan-
gelikų teologijos fakultetą, kurį 
baigė 1931 metais. Tų pačių metų 
birželio 25 d. per Sinodą  Bir-
žuose buvo ordinuotas diakonu, 
paskirtas Biržų klebono padėjėju 
bei tikybos mokytoju gimnazijoje. 
Po metų (1932 06 28) per Sinodą 
ordinuotas kunigu. A.  Balčiaus-
kas kartu su kitais įkūrė Lietuvos 
reformatų jaunimo draugiją „Ra-
dvila“, buvo išrinktas Draugijos 
pirmininku. Kun. A. Balčiauskas 
daug vertė, rašė straipsnius į re-
formatų spaudą: „Sėjėją“, „Mūsų 
žodį“, „Lietuvos evangelikų ke-
lią“. Su mokyt. A.  Šliku sudarė 
„Jaunimo vadovą“ bei parašė kny-
gelę apie reformatorius „Husas ir 
Viklifas“.

1940 m. kun. A. Balčiauskas 
buvo paskirtas Lietuvos kariuome-
nės evangelikų kapelionu Kaune. 
Rūpinosi kun.A.  Šerno sudaryto 
Giesmyno išleidimu. 1942 m. 

Mūsų atmintis

Kunigas Aleksandras Balčiauskas
Šiais metais sausio 24 d. sukako 60 metų, kai nuo širdies infarkto mirė kunigas Aleksandras 

Balčiauskas, kunigavęs Biržų, Kauno, Švobiškio, Vilniaus parapijose.

Atsiminkite savo vadovus, kurie jums skelbė Dievo žodį.  
Įsižiūrėkite į jų gyvenimo pabaigą, sekite jų tikėjimu...“ /Hbr 13,7/

Kaune susipažino ir vedė para-
pijietę, choristę, mokytoją Alek-
sandrą Brokertaitę. Juos sutuokė 
kun. P. Jašinskas Kauno liuteronų 
bažnyčioje, kurioje pamaldos buvo 
laikomos ir reformatams. Jaunoji 
šeima grįžo į Biržų ev. reforma-
tų parapiją, įsikūrė klebonijoje, 
vadintoje Meškauskyne. Deja, 
senoji, gražioji klebonija per 
karą sudegė. Persikėlė ir kartu 
su kun. P. Jašinsko šeima gyveno 
iki dabar išlikusioje mūrinėje, 

bet 1948-aisiais nacionalizuotoje, 
klebonijoje. Augino vaikus sūnų 
Donatą ir dukrą Virginiją. 1949 m. 
buvo įsakyta išsikraustyti iš klebo-
nijos. Sunkiai vargdami, pradėjo 
statytis savo namelius.  

Gūdūs pokario metai palaužė 
kunigo A. Balčiausko sveikatą. 
1952 m. sausio 24 d. mirė nuo 
širdies infarkto. 

Kun. A. Balčiauskas palaidotas 
senosiose Biržų evangelikų refor-
matų kapinėse kunigų kalnelyje 
ant Širvėnos ežero kranto. Šviesus 
Jo atminimas tebegyvas Biržų pa-
rapijos ir visos Lietuvos reformatų 
širdyse. Jo įdiegta meilė reforma-
tų tikėjimui perduodama kartų 
kartoms. Kunigo A.  Balčiausko 
vardas įamžintas atminimo len-
toje Biržų evangelikų reformatų 
bažnyčioje, 100-osioms gimimo 
metinėms išleista pamokslų knyga 
„Tavo Žodis yra tiesa“. 

„Skelbsiu Tavo galybę visoms 
būsimoms kartoms... Tu siuntei 
man daug vargų ir kančių, bet vėl 
mane atgaivinsi, iš žemės gelmių 
iškelsi“ /Ps 71,18;20/.  

„V.r.ž.“ inf.

ff '
A.A.

Mes patys – lyg vakar užgimę ir nieko nežinome.  
Mūsų dienos žemėje – tik šešėlis! /Job 8,9/  

Nuoširdžiai užjaučiame parapijietę  
Ireną Mariją Strazdienę,  

mirus mylimam vyrui Leonardui Vaclovui.
 

Vilniaus ev. reformatų parapijos taryba
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2011 m. gruodžio 8 d., sulau-
kusi garbingo 88 metų amžiaus, 
mirė ilgamečio pokario liuteronų 
Bažnyčios vyskupo Jono Viktoro 
Kalvano našlė Marta Kalvanienė 
Račkauskaitė. Gimusi ir augusi 
Tauragėje Boleslovo ir Agutės 
Špelverytės šeimoje, baigė Taura-
gės mokytojų seminariją, dirbo ten 
pat pradinių klasių mokytoja. 

1946 m. ištekėjo už kunigo, 
vėliau išrinkto vyskupu, Jono Vik-
toro Kalvano. Būdama dvasininko 
žmona, tarybiniais metais mokytoja 
dirbti nebegalėjo. Pasinėrė į bažny-
tinę veiklą: subūrė bažnyčios chorą 
ir jam vadovavo, slapta rengė vai-
kus konfirmacijai. Daugiau nei 50 
gyvenimo metų paaukojo Tauragės 
parapijai, visai Lietuvos evangelikų 
liuteronų Bažnyčiai.

Su vyru užaugino, išleido į 
gyvenimą gausią šeimą: penkias 
dukteris (Kristiną, Ireną, Juliją, 
Viktoriją, Mirjamą) ir sūnų – vys-
kupą Joną Kalvaną junjor, po kurio 
mirties netekimo žaizda taip ir 

neužgijo...
Lietuvai atgavus nepriklauso-

mybę, nuo 1990 m. jau legaliai, su 
dideliu pasišventimu vedė tikybos 
pamokas Tauragės Martyno Maž-
vydo ir Jovarų mokyklose.

Buvo tiesaus charakterio, nebi-
jojo, jei reikėjo, pasakyti aštresnio 
žodžio, buvo lengvai bendraujanti, 
pažinojo daugybę žmonių, užkal-

Rašyti apie ponią Martą nėra 
lengva dėl įvairiausių priežasčių, o 
Ją pažinti juo labiau. Nuo pačios 
ankstyviausios vaikystės labai 
gražiai prisimenu Jos vyrą, tuo-
met kun. Joną Kalvaną. Kodėl? 
Gal todėl, kad jam atvykus visada 
buvo linksma, tėvas (kun. Mykolas 
Frankas –„V.r.ž.“ past.) visada 
atvirai ir nuoširdžiai džiaugdavosi 
kiekvienu jo apsilankymu, pamirš-
davo visus rūpesčius ir vargus, 
leisdavo sau atsipalaiduoti, atvirai 
juokauti. Todėl man, dar mažai 
mergaitei, rūpėjo pamatyti ir po-
nią Martą. Tokia proga pasitaikė, 
kai kartu su tėvais susiruošėme 
Tauragėn į Irenos ir Kristinos 
konfirmaciją. Nors kelionė buvo 
varginanti, nors daugybės žmonių 
šurmulys ir blaškė, bet susitikimas 
su ponia Marta padarė neblės-

Išėję amžinybėn

Marta Kalvanienė
1923 10 10-2011 12 08

bindavo, jei pagalbos jiems reikė-
davo –  neatsisakydavo padėti. 

Domėjosi bažnytine ir klasikine 
muzika, turėjo puikų, skambų bal-
są. Mokėjo puikiai šeimininkauti, 
skaniai gaminti, padėjo vyrui vys-
kupui priiminėti gausius svečius iš 
Lietuvos ir užsienio. 

Velionė Marta Kalvanienė  gruo-
džio 11 d. buvo išlydėta į paskutinę 
žemiškąją kelionę ir palaidota 
Joniškės evangelikų liuteronų ka-
pinėse šalia savo vyro vyskupo Jono 
V. Kalvano ir sūnaus vyskupo Jono 
Kalvano.

Liko liūdinčios dukros Kristina, 
Irena (Vilniaus reformatų parapi-
jos vagonininkė), Julija, Viktorija ir 
Mirjama, 12 anūkų ir 7 proanūkiai. 
Tegu Jus paguodžia Jėzaus žodžiai: 
„Aš esu prisikėlimas ir gyvenimas. 
Kas tiki mane, nors ir numirtų, bus 
gyvas“ (Jn 11,25).

Vilniaus ev. reformatų parapijos 
seniūnų taryba

Ponios Martos Kalvanienės atminimui
tantį įspūdį, tiesa ne tokį, kokio 
tikėjausi. Prisimenu, tuomet man 
į galvą atėjusią pirmą mintį: tai 
bent, tokios Moters nepastumsi, 
neįžeisi, neapgausi – ne moteris, o 
ąžuolas. Reikia pripažinti, kad šitos 
nuomonės esu ir šiandien. Antras 
susitikimas su ponia Marta įvyko 
per mano tėvo laidotuves. Tada 
abi su mama kalbėjosi apie savus 
gyvenimus, sunkumus, išbandymus 
ir tuometinę sistemą. Kaip šiandien 
prisimenu ponios Martos prisipa-
žinimą, kad prieš apsisprendimą 
tekėti už J. Kalvano,  puikiai ir 
aiškiai įsivaizdavo, koks gyvenimas 
Jos laukė. Ji sąmoningai pasirinko 
gyvenimą – kovą.

Kaip Jai pavyko įgyvendinti savo 
pasirinkimą? Puikiai. Net nežinau, 
kas Jos gyvenime buvo svarbiausia, 
nes Ji buvo ištikima gyvenimo paly-

dovė savo vyrui; manyčiau ne tik pa-
lydovė, o net drįsčiau teigti – tvirta 
mūrinė siena, saugojusi jį visą gyve-
nimą nuo daugybės negandų. Ponia 
Marta – nuostabi motina, išauginusi 
šešis vaikus. Ir kaip išauginusi! 
Tais laikais, kai nebuvo skalbimo 
mašinų, trūko maisto, drabužių, 
viskuo reikėjo pačiai pasirūpinti, 
pamaitinti, į mokslus išleisti ir visus 
vaikų rūpesčius išklausyti. Ji idealus 
pavyzdys dabartinėms mamoms.  
Ponia Marta – mokytoja ne tik vai-
kams, kuriuos rengė konfirmacijai, 
Ji mokė ir suaugusias jų mamas, 
kartu su jomis nešė visą bažnyčios 
ūkinę naštą ir išmokė bei įpratino 
visą parapiją giedoti, laikytis taikaus 
bendruomeninio sambūvio. Ne vie-
ną dabartinį kunigą pasirinkti tar-
nystės kelią paskatino ta pati ponia 
Marta. Ji buvo įžvalgi ir žinojo, kad 
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kiekvieno šeimos nario žingsnis 
atidžiai stebimas ir fiksuojamas, 
kad tuometinė valdžia, švelniai 
tariant, buvo nedraugiška jiems 
visiems. Jei vyskupas pats vado-
vavosi ir kitus ragino būti taikiems 
kaip balandžiai, bet išmintingiems 
kaip žalčiai, tai ponia Marta buvo 
labai tiesi ir tuo pačiu nenugalima, 
nepalikdama galimybės gudra-
galviams manipuliuoti. Šiandien 
manau, kad tik tokia tvirta, išti-
kima ir tiesmukiška, o taip pat ir 
labai svetinga bei vaišinga ponia 
Marta ir buvo pati tinkamiausia ir 
naudingiausia savo šeimai ir visai 
parapijai. Visu savo gyvenimu, visa 
veikla Ji įrodė esanti Moterim-
motina-ąžuolu. Šventai tikiu, kad 
Ją priglaudė Jėzus, ir Dangus Jai 
dėkoja už puikiai atliktą misiją 
Žemėje.

Erna Frankaitė Zubriakova

KALĖDŲ ŠVENTĖ –  
PER „TRIS KARALIUS“
Biržų evangelikų reformatų pa-

rapijoje Jėzaus – pasaulio Išganytojo 
– gimimo šventė – yra minima vei-
kiausiai vėliausiai iš visų „Kalėdinių 
švenčių“. Artimiausią sekmadienį, 
kada, pagal Bibliją, po Jėzaus gimi-
mo šį su dovanomis aplankė Trys Iš-
minčiai, sekmadieninės mokyklėlės 
vaikai ir jų tėveliai susirinko kartu 
kitaip paminėti Kalėdų. „Švenčia-
me per Trijų Išminčių apsilankymą, 
nes ta šiuolaikinė pompastika jau 
būna nurimusi ir galima ramiai 
susirinkti bei pamąstyti, kokia iš 
tiesų yra Kalėdų šventė ir kodėl ji 
švenčiama,“ – sakė renginio vedėja, 
Biržų ev. reformatų parapijos se-
kmadieninės mokyklėlės mokytoja 
D. Nindriūnaitė.

ŽVAIGŽDĖ, TRYS IŠMINČIAI 
IR JUOZAPAS SU MARIJA
Tik susirinkus vaikams pasiro-

dė Betliejaus žvaigždė (D. Nin-

Vaikų kelionė su Trimis išminčiais

driūnaitė), kurią sekė Trys išminčiai 
(parapijos jaunimo klubo nariai). 
Jie supažindino su nešamomis do-
vanomis (aukso – karališkos kilmės 
simboliu, smilkalų – dieviškumo ir 
apsivalymo  ir miros – žmogiškojo  
laikinumo ir atpirkimo), pakvietė į 
kelionę prisijungti ir vaikus. Tiesa, 
vaikai sekė ne tik išminčių keliu į 
Betliejų, bet ir kitu – Juozapo bei 
Marijos, kuri jau buvo ilgai besilau-
kianti Jėzaus ir keliavo į Betliejų... 

Kelionės metu vaikai ne tik 
atliko įvairias užduotis, bet ir gie-
dojo vaikų giesmes „Tu – Karalius“, 
„Mes – Dievo kariai“ ir „Dievo 
meilė tokia didelė“.

GIMĖ NE RŪMUOSE –  
NEATSITIKTINAI
Vaikai stebėjo, kaip Juozapą ir 

Mariją, kuriai jau buvo prisiartinęs 
metas gimdyti, nakvynei nepriėmė 
keli svečių namų šeimininkai. Tik 
vienas iš jų sutiko leisti apsigyven-
ti... tvarte. 

„Tai prasminga, kad Jėzus – 
pasaulio Išganytojas – gimė ne 
kokiuose karališkuose rūmuose, 
o paprastam tvartely. Tai prasmė, 
kad Jėzus atėjo dėl įvairių pasaulio 
žmonių, o ne tik dėl turtingų ar 
privilegijuotų, – vėliau pasakojo 
taip pat viena iš renginio vedėjų ir 
organizatorių kun. S. Švambarie-
nė, – o kad nekreipdami dėmesio 
į ypatingą Marijos padėtį, juos 
atstūmė svečių namų savininkai, 

parodo, jog daugelio žmonių širdys 
buvo užkietintos ir nejautrios, kaip 
ir dabar yra nepriimančių Kristaus 
meilės į savo širdžių namus.“

Vaikai, sekę kelionę, vėliau 
sulaukė paskutinės užduoties 
– patiems toliau suvaidinti Bi-
blijos istoriją. Šventės dalyviai 
su grupelių vadovais persirengė 
ir drąsiai vaidino, o tai džiugino 
susirinkusius. Pabaigoje visi buvo 
apdovanoti saldžiomis dovanėlė-
mis, o renginio vedėja – „Betlie-
jaus žvaigždė“ – D.  Nindriūnaitė 
pakvietė ne tik vaikus, bet ir tėvus 
pasakyti savo eilėraščius bei įminti 
įvairias mįsles. 

DĖKOJO GABIOMS  
PAGALBININKĖMS
Šventę organizavo parapijos 

jaunimo klubo nariai ir vadovė kun. 
S. Švambarienė bei sekmadieninės 
mokyklėlės mokytoja D. Nindriū-
naitė. Dekoracijas, kostiumus 
sukurti geranoriškai padėjo pače-
riaukštietė Vaiva Čepulienė ir jos 
draugė Augė, kurioms nuoširdžiai 
dėkojo organizatoriai ir dalyviai, 
linkėdami Dievo palaimos toles-
niuose darbuose ir kūryboje. Vaikų 
šventėje dalyvavo ir ją malda pa-
laimino klebonas kun. Rimas Mi-
kalauskas, linkėjęs susirinkusiems 
toliau žengti tuo galbūt ne visada 
lengvu Tikėjimo keliu drauge su 
gimusiu Jėzumi.

Merūnas Jukonis

Biržų evangelikų reformatų parapijoje Kalėdų šventė vaikams paminėta kitaip, nei šiuo metu tam-
pa įprasta švęsti Kalėdas. Jaunimo klubo nariai, jų vadovė kun. S. Švambarienė ir sekmadieninės 
mokyklėlės mokytoja Danutė Nindriūnaitė norėjo parodyti, kokia iš tiesų Kalėdų šventės prasmė. 
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Lietuvos reformatø dvasininkai:

Vicesuperintendentas 
kun. Rimas Mikalauskas  

gyv. Birþuose, mob. 8 686  66 383,

kun. Raimondas Stankevièius
gyv. Vilniuje, mob. 8 655 43 678

kun. Sigita Ðvambarienë  
gyv. Birþuose, mob. 8 681 66 661

kun. Tomas Sakas
gyv. Klaipėdoje, mob. 8 656 45 016

kun. dr. Kæstutis Daugirdas  
gyv. Vokietijoje 

diak. Gitana Gasiūnaitė
gyv. prahoje

el. p. saules_miestas@yahoo.com

lektorius Neilas Čijunskas,  
gyv. Klaipėdoje, tel. 8 612 58 731

Parapijos vadovybës telefonai:
Seniûnų tarybos pirmininkė 
Vida Cupreva 236 3224 d., 

mob. 8 673  04 537,
pavaduotoja Danguolë Jurðienë  

219 1109 d., 241 6981 n.,  
mob. 8 612 20 402

Seniûnės:
Dalija Gudliauskienë   

242 9118, mob. 8 685 74 951,
Donata Indriûnaitë  

234 2824, mob. 8 673 84 929
Olga Tamulënaitë   

277 0314, mob. 8 626 50 879 
Laiðkus redakcijai galite raðyti:

 Laisvës pr. 55-10 LT-07190, Vilnius 
Dalijai Gudliauskienei 

El. paðtas: dalija@mail.lt,  
Parengė  Dalija Gudliauskienë, 
Korektorė Dalia Pronskietytė 

Leidëjas:
Vilniaus ev. reformatų parapija

Tiražas 100 egz.
Leidėjai straipsnius taiso ir trumpina  

savo nuožiūra

Lietuvos reformatø Baþnyèios  
vadovybë: 

Gen. superintendentas
kun. Tomas Ðernas  

gyv. Vilniuje, mob. 8 687  56 846

Lietuvos ev. reformatø  
Konsistorijos prezidentas  

krt. dr. Mykolas Mikalajūnas 
mob. 8 686 24 562

Interneto svetainės adresas
www.ref.lt

9 772029 512000

Laikraštis platinamas už auką. 
Leidžiamas tik iš surinktų aukų.

 

Reformatų Bažnyčios kuratorių  
dr. Mykolą Mikalajūną, 
atšventusį 75 metų Jubiliejų. 
Linkime energijos, sveikatos ir 
Viešpaties vedimo, vadovaujant 
Lietuvos evangelikų reformatų  
Konsistorijai bei dirbant  
kitus širdžiai mielus darbus.

Vilniaus ev. reformatų parapijos taryba

A

Sveikiname

I N F O R M A C I J A

Sausio 8 d. po pamaldų Vilniaus 
reformatų parapija rinkosi į šventę: 
„Kalėdų pasaka – Jėzaus gimi-
mas“, kurioje, be sekmadieninės 
mokyklėlės vaikų vaidinimo, dar 
veikė „Laimės šuliniai“ vaikams ir 
suaugusiems, Agape.

Sausio 17 d. sukako 20 metų, kai 
aštuonios Bažnyčios (Ev.baptistų, 
Ev.liuteronų, Ev. reformatų, Ev. 
sekmininkų, Romos katalikų, Sen-
tikių, Septintosios dienos adven-
tistų ir Stačiatikių) įsteigė (1992 
01 17) Vilniuje Lietuvos Biblijos 
draugiją. Draugijos vykdomuoju 
direktoriumi buvo išrinktas re-
formatas, kuratorius dr. Mykolas 
Mikalajūnas, ėjęs šias pareigas iki 
2010 metų, jį pakeitė R.katalikė 
Vilhelmina Kalinauskienė. 

Sausio 18 d. Vilniaus liuteronų 
bažnyčioje prasidėjo Maldos už 
krikščionių vienybę savaitė, kuri, 
įprastai, tęsiasi iki Apaštalo šv. 
Pauliaus atsivertimo šventės sausio 
25 d. Šiais metais vykstančios sa-
vaitės tema buvo: „Mes visi būsime 
perkeisti mūsų Viešpaties Jėzaus 
Kristaus pergalės dėka“ (plg. 1 Kor 
15, 51–58) ir paskutinės pamaldos 
įvyko sausio 29 d. Kėdainių Romos 
katalikų Šv. Juozapo bažnyčioje. 
Maldų už krikščionių vienybę sa-

vaitės ekumeninės pamaldos įvyko 
vienuolikoje miestų – Vilniuje, 
Biržuose, Akmenėje, Kaune, Klai-
pėdoje, Kėdainiuose, Kintuose, 
Panevėžyje, Šakiuose, Šiauliuose, 
Tauragėje – dvidešimtyje krikš-
čioniškų bažnyčių, pripažįstančių 
Šventąją Trejybę. 

Gegužės 4 d. Panevėžyje vyks 
Lietuvos Evangeliškos Bažnytinės 
Muzikos Sandaugos (LEMS) orga-
nizuojama vaikų solistų, vokalinių 
ansamblių ir chorų šventė – „Gies-
mių giesmelė“.

Birželio 2 d. – LEBMS kviečia 
evangelikų bažnyčių suaugusiųjų 
chorus į Giesmių šventę Tauragės 
Martyno Mažvydo ev. liuteronų 
bažnyčioje, mininčioje 170 metų 
pastatymo jubiliejų (bažnyčia pa-
statyta 1842 m.).

Birželio 9 d. Latvijos sostinėje Ry-
goje vyks Baltijos šalių jaunimo fes-
tivalis. Festivalį organizuoja Billy 
Grahamo evangelistinė asociacija 
(BGEA), aktyviai bendradarbiau-
dama su Baltijos šalių krikščionių 
bendruomenėmis. Kaip ir 2011 m. 
Vilniuje įvykusiame Vilties fes-
tivalyje, Rygos arenoje jaunimui 
pamokslaus evangelistas Frankli-
nas Grahamas.


